

«حمید سجادی استعفا داد»؛ این خبری است که در ۴۸ ساعت اخیر حتی در آستانه قرارگرفتن روی خروجی خبرگزاری‌ها هم رفت. این بار جدی‌تر از دو، سه بار قبل مطرح و عنوان شده بود که استعفایش را به ابراهیم رئیسی تحویل داده و منتظر واکنش رئیس‌جمهور است. صفحه ۹



ادعای جدید وزیر ارتباطات درباره رشد ۲۰ درصدی سرعت اینترنت ثابت

رویا فروشی؛ از ادعا تا واقعیت

شرق؛ درحالی‌که سرعت و کیفیت اینترنت همچنان چالشی جدی برای همه کاربران فضای مجازی است و فیلترینگ گسترده بر دوام خود ادامه داده است، وزیر ارتباطات در پاسخ به گلایه برخی کاربران درباره سرعت اینترنت گفته است: اینترنت ثابت در مقایسه با قبل ۲۰ درصد سریع‌تر شده است.

صفحه ۳

در «شرق» امروز می‌خوانید: چند برش تاریخی از زندگی پناهندگان در ایران، نگاهی مختصر به پدیده اجتماعی کودک‌همسری در ایران، حکم رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور باطل شد

نگرانی سازمان ملل از تداوم جنگ بین نیروهای مسلح در خارطوم

سایه جنگ داخلی بر سر سودان

انبار نفت شهران در شمال غرب تهران در فهرست پرخطرهای پایتخت قرار گرفت

شبح نفتی بیروت

نگرانی‌های جدی از نقض آزادی‌های اساسی در فرانسه

تصویب قانون جاسوسی از شهروندان



هادی حجازی فر در گفت‌وگو با «شرق» از برگزاری تئاتر عروسکی و فعالیت‌های سینمایی اخیرش می‌گوید

تئاتر عروسکی باید زنده بماند حتی گلخانه‌ای

یادداشت

سودای توسعه در تحریم



آرمان فرهادی

از میان خاکستر «کاغذپاره‌های تحریم» ققنوس خیال برنامه‌ریزان دولت به سوی «آسمان هفتم توسعه» چنان بالیدن گرفته است که «گزینه‌های روی میز» دشمن به کنار، واقعیت روی زمین خودی نیز در محاسبات‌شان چندان به چشم نمی‌آید. در نتیجه آنچه میان زمین و آسمان همچنان معلق مانده است، آرمان مهجور «توسعه ایران» است. اگرچه تجربه نزدیک به دو دهه گذشته برای عقلای سیاسی کشور تقریباً این واقعیت را به اثبات رسانده است که در شرایط تحریم و بدون «تعامل سازنده با جهان» و نظام پولی و بانکی بین‌المللی ارتزاقی شاخص‌های ملی توسعه امکان‌ناپذیر است؛ اما همچنان عقلانیت رسمی تحت‌الشعاع «دلواپسی‌های در سایه» است که با بیشترین سایه‌افکنی بر عرصه «سیاست خارجی» در بیش از یک دهه گذشته و در نتیجه هموارترکردن مسیر تحمیل تحریم‌های ظالمانه علیه ملت ایران این حوزه را به مهم‌ترین عامل تأثیرگذار بر «اقتصاد» کشور تبدیل کرده است. این همان جایی است که «آرمان‌گرایی واقع‌نگر» به‌عنوان اصل توازن‌ساز توسعه و مبنای نظری سیاست‌گذاری‌های کلان کشور (مورد تأکید رهبر انقلاب) مورد آسیب جدی واقع می‌شود و با الهام از تحریر اخیر «رسول امین» نظام، چالش تاریخی «آرزو فراتر از امکانات» ضرورت توازن در برنامه‌ریزی‌های توسعه را در برتو «آرمان‌گرایی افراطی» به یک برنامه نامتوازن غیرعقلانی مبدل می‌کند.

ادامه در صفحه ۵

بازگشت همه به سوی اوست

خانواده محترم هوایی

در گذشت پدر گرامیتان مرحوم مغفور

محمد رضا هوایی

را صمیمانه تسلیت می‌گوییم.

از خداوند سبحان برای آن مرحوم غفران الهی

و برای بازماندگان صبر آرزو مندیم.

از طرف آقایان حسین و احمد و حمید و

محمد رضا ادیب‌جو و کاظم کرباسچی و

مرتضی رقابی

ادامه در صفحه ۵

کارشناسان ادعای دولت مبنی بر کاهش نرخ بی‌کاری در ۲۴ استان کشور را بررسی می‌کنند

با کدام چرتکه

گزارش تیتربک را در صفحه ۴ بخوانید



تصویری واضح از ایران

«شرق» مواضع دبیر شورای راهبردی روابط خارجی در نخستین کنگره بین‌المللی دیپلماسی ملل را بررسی می‌کند



عبدالرحمن فتح‌اللهی، دبروز (یکشنبه) نخستین کنگره بین‌المللی دیپلماسی ملل برگزار شد. این کنگره با همراهی دانشگاه اصفهان و اتحادیه انجمن‌های علمی دانشجویی علوم سیاسی ایران، در دانشگاه اصفهان با عنوان «ایران، تمدنی ماندگار، کار خود را آغاز کرد».

سیدعباس عراقچی، دبیر شورای راهبردی روابط خارجی به عنوان سخنران در این کنگره با اشاره به این نکته که «وظیفه ما این است که از طریق تصویرسازی مناسب، تصویری صحیح از ایران به جهان نشان دهیم، بر نقش دانشمندان، ورزشکاران و هنرمندان ایران‌زمین تأکید کرد که هرکدام با نشان دادن این تصویر مناسب از ایران به جهان در حکم یک سفیر برای ایران هستند». دبیر شورای راهبردی روابط خارجی درخصوص فضیلت دیپلماسی، اظهار کرد که دیپلماسی فن و هنر مدیریت روابط بین‌الملل است

یادداشت

بازنگری در بازداشت‌ها



صالح نقره‌کار
وکیل دادگستری

۱- ابلاغ دستورالعمل نحوه اعمال نظارت مقامات قضائی بر ضابطان دادگستری توسط رئیس قوه قضائیه در کنار نهیب اخیر دادستان کل کشور بر عدم اعمال گشاده‌دستانه و بی‌جهت بازداشت شهروندان توسط مراجع تحقیق و تعقیب با این عبارت «...برای محکومان و متهمان فرارهای مناسب صادر و تا آنجا که لازم نیست قرار بازداشت صادر نکنند...» از آن روی حائز اهمیت است که به‌عنوان یک چالش جدی ناامنی قضائی برای شهروندان قلمداد شده و به‌عنوان شدیدترین قرار تأمینی، نباید ابزار در دست نهادهای عمومی برای ارباب شهروندی با کسب اطلاع از ابعاد مخفی یک پرونده شده یا وسیله‌ای برای کسب دلیل با خوف شهروندان یا مانور اقتدار قلمداد شود. به‌خصوص ضابطان در این راستا مسئولیت دارند و قضات به‌عنوان ناظر بر این روند باید ارشاد کافی کنند.

۲- مواردی از گزارش برخی بازداشت‌ها به قصد کسب دلیل به فعالان و وکلای حقوق‌بشری واصل می‌شود و تجویز بی‌قاعده یا به سهولت این قرار که ممکن است تبعات سختی برای حیثیت یا اقتصاد و روح و روان فرد و خانواده داشته باشد، نگران‌کننده به نظر می‌رسد. دستور رئیس قوه قضائیه و تذکر دادستان کل کشور می‌تواند زمینه‌ای برای بازنگری در این‌گونه بازداشت‌ها باشد.

۳- خصوصاً آنکه ضابط باید تحت تعالیم دادستان باشد و اصلی‌ترین بحث نظارت و آموزش این است که حقوق شهروند قربانی نشود. این‌طور نباشد که متهمی که در دسترس هست و بیم فرار و تبانی او نیست، بلادرنگ بازداشت شود و بین در و همسایه هتک آبرو شود.

۴- بازداشت موقت یک ابزار استثنائی است که باید به نفع جان

و ایران مهم آن مذاکره و گفت‌وگو است. از دیدگاه عراقچی، «گفت‌وگو در اصل در ذات خلقت انسان وجود دارد و شاید بتوان گفت بزرگ‌ترین یا مهم‌ترین موهبتی است که پروردگار در وجود انسان قرار داده است». این دیپلمات کشورمان در ادامه به ذکر این موضوع پرداخت که «وقتی پروردگار می‌فرماید خَلَقَ الْإِنْسَانَ، عَلَّمَهُ الْاَلْبَانَ» به این معنا که خداوند انسان را خلق کرد و به او نطق و بیان آموخت و این امری است که انسان را از دیگر مخلوقات خدا متمایز می‌کند، زیرا انسان بر اساس گفت‌وگو می‌تواند در اختلافات، ابزار گفت‌وگو را به کار گیرد و به وسیله آن با دیگر انسان‌ها به تعامل بپردازد. معاون سابق وزارت امور خارجه، با بیان این مطلب که اصل بر این است که همه انسان‌ها از ابتدا تاکنون برای حل اختلافات از گفت‌وگو استفاده کنند، متذکر شد که «دیپلماسی بر مبنای گفت‌وگو و تعامل است و کشورها برای ایجاد روابط خارجی خود از دیپلماسی به‌عنوان راهی آسان، امن و کم‌خطر استفاده می‌کنند».

این گزارش را در صفحه ۲ بخوانید

و مال و ناموس مردم به‌کار آید وگرنه مصداق وضع شیء فی غیر موضوعه است و باید استفاده ناروا از آن مورد عقاب قرار گیرد. چنانچه ماده ۵۷۰ قانون مجازات اسلامی محدودیت و ایجاد مانع بر سر حقوق و آزادی‌های بنیادین شهروندان را قرین با حبس و تعقیب و تعلیق مقامات عمومی و کارگزاران قدرت قرار داده است.

۵- امروز ما با یک دگرش ارزشی پیرامون موضوع «امنیت انسانی» مواجهیم و باید بپذیریم که ادبیات حکمرانی و سلوک آن نیز در مواجهه با این دگرش و تحول باید متناسب‌سازی شود. دوره رعیت-مقصد به دوره شهروند-نقاد دگرش یافته و وظیفه نخست قدرت، حقوق تک‌تک شهروندان و تأمین امنیت انسانی آنهاست. شهروندان با فهرستی از حق-ادعاها با حکمرانی مواجه شده و مدام کیفیت زیست خود را به برکت فضای مجازی بی‌مرز با سایر کشورها قیاس می‌کنند. چنانچه نحوه اعمال بازداشت در اعتراضات اخیر فرانسه را با بازداشت‌ها در اعتراضات ایران مقایسه می‌کنند و داوری وجدان عمومی در این خصوص حکایت‌های قابل تأملی دارد. بازداشت امری استثنائی و برای حمایت از قربانی و بزه‌دیده است و نباید وسیله‌ای برای حمایت از نهاد قدرت یا بسط امنیت صاحبان قدرت داعی شود.

۶- شهروندان از «حق آزادی و امنیت شخصی» برخوردارند و باید رویکرد حق‌محور را در زمینه مواجهه با ایشان اتخاذ کرد. زمانه حاضر نگاه حق‌محور سطره بر عدالت آیینی دارد و اجازه نمی‌دهد با هر طریقی و به هر دلیلی مأمور عمومی مردم را بازداشت کند. حتی برای بازداشت خودسرانه خسارت قابل شده و شهروند مورد تعدی می‌تواند داخواهی و شکایت‌گیری کرده و جبران خسارت روانی و عاطفی و معنوی را نیز طلب کند.

۷- قرار بازداشت موقت در قانون تابع شرایطی است و استفاده پربسامد آن خلاف روح قانون و خلاف اصل آزادی مردم است. به‌خصوص در مواردی که هیچ احتمال یا گواهی مبنی بر ارتکاب بزه وجود نداشته باشد، یا رویه‌های عادلانه و قانونی صدور این قرار صورت نگرفته باشد. نه به‌خاطر اسناد مهمی نظیر اعلامیه جهانی

ادامه در صفحه ۵